AUTÓGRAFO DE LEI Nº 74/2025

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 30.000,00 (TRINTA MIL
REAIS), PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 211 da Resolução nº 04/1990, faz saber que
foi aprovado por 7 votos favoráveis e 1 contrário do vereador Walace Miranda , na sessão
ordinária do dia 15/12/2025, o Projeto de Lei 80/2025, de autoria do Poder Executivo - Dispõe
sobre abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais),
para os fins que especifica.

PL Nº 80/2025. 

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 30.000,00 (TRINTA MIL
REAIS), PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

O Prefeito Municipal de Anchieta-ES, faz saber que a Câmara Municipal de Anchieta, Estado

do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, aprovou e o Chefe do Poder Executivo

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Municipal 2025, Lei nº 1729, de 27 de dezembro de 2024,

crédito adicional especial no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para atender à

programação constante do Anexo I desta Lei.

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1º serão provenientes de

anulação parcial de dotações consignadas no Orçamento de 2025, conforme Anexo II desta

Lei.

Art. 3º. Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a movimentações nos saldos das

dotações criadas pelo presente Crédito Adicional Especial, sempre que necessário, para

receber suplementações advindas de outras origens.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370034003600390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Art. 4º As alterações decorrentes da abertura e reabertura de créditos adicionais integrarão

os quadros de detalhamento de despesa da LOA 2025, os quais serão modificados

independente de nova publicação.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Anchieta-ES, 16/12/2025.

Renan de Oliveira Delfino 
Presidente da Câmara Municipal de Anchieta 

 

Rodrigo Semedo                                Vandinho Salarini 
                    Vice-Presidente                                                      Secretário

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370034003600390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003500310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003500310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370034003600390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 370034003600390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 370034003600390034003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 16/12/2025 16:43

Checksum: F3A91BF07BC2CC0113D3CC5DCC677F048A11CA24B2AA08356137165F5516AC02

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 16/12/2025 17:07

Checksum: D611405229E55179AEC8EC0F737F65829BE199876D34143595E1EBC6F8A44921

Assinado eletronicamente por Rodrigo Semedo em 17/12/2025 14:54

Checksum: 8476477E26C0FC7AAB83BDC13A70C7F18E4399076D0136F87F05A29C2715C6FE